13. « Septima conclusio roboratur in certitudine promissi, unde quæro si vos, reverendissime patriarcha et serenissimi imperatores, intenditis realiter operari, quod unio fiat sub fide, quam sacrosancta Romana Ecclesia tenet et servat, et obedientiam ad eandem Romanam Ecclesiam, esto etiam, quod alii Græci congregati in Concilio, quia non sunt sub dominio vestro, non vellent accedere, istud idem dominus episcopus Theodorus et dominus Nicolaus Eudemon Joannes obtulerunt Florentiæ pro parte reverendissimi patriarchæ et serenissimi imperatoris Manuelis sanctissimo domino nostro papæ et legato, etc.

« Octava conclusio existit in oblatione domini legati; promittit enim certissime illustrissimus dominus cardinalis S. Angeli et legatus ex latere in partibus Græciæ, uti promisit, si recto animo et dicto instituto veniatis ad sapiedelam sanctissimam unionem, promptum adjutorium regis Aragoniæ, regis Castellæ gloriosissimorum pro fidei triumpho, necnon et aliorum principum, quamvis coacta Deo non placeant, hilarem enim datorem diligit Theos.

« Nona conclusio terminatur in finali et sancto promisso sanctissimi domini nostri papæ. Ego nuntius Apostolicus magister Antonius Massanus Ordinis Minorum palam coram omni-

bus promitto de mandato domini nostri Martini papae V, quod si praedicta unio per reverendissimum dominum patriarcham et imperialem majestatem una cum modis supradictis fiat, sanctissimus dominus noster papa praesto millet legatum absque mora retardationis cum praelatis et magistris ad hoc specialiter ordinatis, ubi primo, sicut praemisi in sexta conclusione, sciam tempus hujus sacratissimi Concilii et locum ejusdem congregationis praelatorum Graecorum sufficientem et idoneum, et in quem finem intenditis esse nobiscum in Concilio, et quomodo, etc.» Eugenium IV Martini exemplo Concilium celebrare in Graecia meditatam, cum ita Ecclesiarum conjunctio firmiter coalitura videretur, sed a Basileensibus increpitem dicturum sumus. Addunt Acla, ut diffugia Graeci capere sint visi, atque interuentus Apostolicus eos impulerit, ut certum responsum darent, eosque belli Turcici curas graviores praetexnisse.

14. « Post autem has novem conclusiones, ita ut scriptae sunt diligenter expositas, idem reverendissimus pater dominus nuntius Apostolicus magister Antonius Massanus ad diem XXIV ejusdem mensis Octobris eundem reverendissimum in Christo patrem dominum patriarcham secundo convenit et allocutus est super conclusionibus suprascriptis. Item et die XXVI ejusdem mensis, praefatus dominus nuntius Apostolicus supranominales fratres Guillelmum confessorum et Joannem socium suum ad eundem serenissimum dominum imperatorem dominum Joannem misit, ut suae majestati placeret responsum sibi dare ad ea, quae nomine beatissimi summi Pontificis suae serenitati retulerat. Die vero xxx ejusdem quoque mensis Octobris iterum dominus imperator apud eundem reverendissimum dominum patriarcham fuit ad tractandum et colloquendum de modo celebrandi Concilii. Kalendis autem Novembris idem serenissimus dominus imperator Joannes misit ad ipsum dominum oratorem quemdam ex nobilibus suis calacismon ad dicendum, ne miraretur si iam cito minus responsum dabit, quoniam multis et maximis negotiis bellicis in praesentiarum esset implicitus. Deinde quoque ad diem tertium Novembris, dominus nuntius Apostolicus misit ad quemdam imperialis majestatis calogerum et ad closeptem, ut vellent illustrissimum dominum imperatorem ac reverendissimum dominum patriarcham ad hanc unionem sacratissimam excitare. Ad diem vero xiv Novembris praefatus dominus nuntius Apostolicus responsum habuit ad omnes supradictas conclusiones tam a reverendissimo domino patriarcha quam ab illustrissimo domino imperatore supradicto, quoniam cum firma ac solida in se esse asserat, idem dominus nuntius Apostolicus hic notari seu adscribi voluit. Scriptum et publicatum Constantinopoli, etc.» Adjuncta sunt plu-

rium festium nomina, quae brevitatis studio praetermissimus.

15. *Responsum Joannis imperatoris ad Martinum V circa idem.* — Respondit demum Joannes imperator, si Graeci oratores pure sub ea fide quam profitemur Romana Ecclesia conjunctionem illius expetierint, talia se oratoribus mandata non dedisse, sed ut poscerent, ut Concilium Oecumenicum ex Graecis et Latinis cogere- tur, ejus decretis antiquorum Conciliorum more standum esset, neque necessarium, ut omnes patriarchae et episcopi illi intersint: hoc tempore ob bellum Turcicum indici Synodum non posse, sed eo sedato, indicendam: lum preces addidit, ut Latini arma in Turcas verterent, nullo minus commodarent naves, ut Turcae in Graeciam ex Asia trajicerent, cumque legatus cardinalis accesserit de concordia agitatum iri, neque aptiorem locum pro celebrando Concilio Constantinopoli videri.

« Sanctissimo in Christo patri et domino domino Martino, sacrosanctae Romanae Dei Catholicae et Apostolicae Ecclesiae summo Pontifici dignissimo, Joannes in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romanorum Palaeologus semper augustus, reverentiam debitam et devotam.

« Reverendus vir ambassiator vester Antonius presbyter monachus, theologiae magister, venit ad nos gratia mandata sanctitatis vestrae ferens, ac accepimus et cognovimus ab ipsis et a vestro ambassiatore quaecumque nobis ipse dixit. Ad primos enim sermones, qui fere in summa fuerunt, quod ex parte mea dixit Nicolaus Eudemon et reverendus episcopus Olenius Theodorus, quod volumus unionem simpliciter cum Romana Ecclesia: quoniam respondimus ipsi ambassiatori ad verbum, a quo sanctitas vestra de omnibus agnosceret, affirmamus etiam per nostras litteras expresse, quod non solum aliquid tale commisimus, sed neque omnino nunquam ipsum in mente dicere habuimus; sed quod scripsimus in litteris nostris istud et non aliud, nostri ambassiatores imposuimus habuerunt implere et enucleare propriis sermonibus, videlicet fieri Concilium universale secundum ordinem et consuetudinem sanctorum septem universalium Conciliorum, et quod concesserit Spiritus sanctus ad pacem, istud firmare et tenere. Circa sermones autem ipsius magistri Antonii ambassiatoris; post hoc quod quaesivit agnoscere locum et modum et tempus Concilii, respondemus de loco quidem Constantinopolim, cum imperium nostrum in praesenti neque aptiorem alium locum habeat, neque possemus ire alio propter necessitatem rerum in qua magis nunc sumus, quam aliquando, et etiam propter necessitatem expensarum, quibus ipsum negotium indiget. De modo, non necessitatem esse ducimus omnes sanctissimos patriarchas et omnes episcopos provinciarum nostrarum inter-

esse. Concilii autem hujusmodi expensas omni praeferito tempore faciebat imperium : nunc autem similiter esset opus : imperium vero nunc non potest ullo modo, nec facultatem habet ad id faciendum ; qua de causa sanctitatem vestram rogamus, ut circa hanc rem provideatur sufficienter.

« De tempore autem optamus et desideramus, ut taliter essent res, quod hodie hoc divinum opus unionis et nobis placitum principium acciperet. Sunt circa nos res tales, quales vidit suis oculis Antonius, quae quasi penitus destructis nobis omnibus sunt sub periculo gladii, et haec civitas et omnia nostra, et non est possibile congregare episcopos ab Asia neque ab Europa propter guerras infidelium ; dicimus quod Deo dante pacem et firmitatem rebus, statim scribemus vobis, et apporlati nostris litteris ad vos et ex vobis ambassiatoribus nostris sumentibus cum exitu et expensis circa Concilium faciendis ab illa die incipiente eo usque ad finitum annum, ut Concilium fiat. Verum hoc magnum desiderium et singularem amorem, quem habemus ad tale divinum opus unionis, dicimus et hoc, quod etiam existente guerra infidelium, si sanctitas vestra fecerit talia pro securitate nostrorum necessariorum locorum, et fecerit excommunicationem terribilem et insolubilem contra quoscumque vestros homines, ut non relinquunt nos solos in guerra infidelium et ipsi in pace sint cum ipsis, sed auxilientur nobis contra infideles, ita quod ipsi infideles non habeant facultatem inferre contra nos armatos naves ipsorum, et hoc porlet nobis reverendissimus cardinalis habens ex vobis generalem auctoritatem et vim super islis, placeat nobis incipere unionis opus ab ipsa die, qua huc advenerit praedictus reverendissimus cardinalis ; et tunc conveniente sacro Concilio secundum antiquum sanctorum universalium septem praefectorum ordinem et consuetudinem, et veritate sine contentione quaesita, quidquid revelatum fuerit, inspirante Spiritu sancto, in hoc sacro Concilio utrique parti placitum sit, et subsequatur omnis terminus mundi, ita quod fiat universalis unio et infrangibilis et firma Ecclesiarum. Datum in urbe nostra Constantinopolitana MDCXXII, die Sabbati XIV mensis Novembris, sub nostra imperiali sigilli impressione et nostra solita rubea subscriptione ».

16. *Furentibus in Bohemia factionibus haereticis, Martinus Ecclesiasticos viros arma in eos tractantes a censuris immunes declarat.* — Visum etiam erat Martino celebrandum Constantinopoli Concilium, dum Graeci, superstitio Emmanuele imperatore, fidem Romanae Ecclesiae suscepturos se affirmabant : cum vero jam disenti dogmata vellent in Concilio Oecumenico, in quo summam potestatem, utpote Constantinopoli celebrando, forent schismatici haberi, perfirmare nonnulli

rem Catholicam adductum iri in discrimen : nec Pontifex legatum et praesules illuc misit ; actio itaque de abolendo Graecanico schismate in plures annos extracta est.

Interea Martinus non modo in reducendis ad Ecclesiam sinum Graecis tuendaque in Oriente religione, verum in ea etiam ab haeresibus vindicanda in Occidente Apostolicas curas posuit. Laborabat Bohemia, uti supra vidimus, Pragensem, Calixtinorum, Hussitarum, Thaboritarum et Orbicularum factionibus tanquam hydra foecunda, quae dispar sententiis, par vero impietate ac furore, in Ecclesiam Catholicam saeviebat, duceque Zischa templa evertebat, profanabat aras, sacras imagines frangebatur, sacerdotes igni forebat aliaque gravissima flagitia committebat. Ad quae tollenda mala jam ante imperata fuerat a Pontifice sacra expeditio iterum iterumque intermissa ac repetita : ut eam vero redintegraret Martinus, hujus etiam anni decursu amplissimam legato decernendi potestatem ad fidem propugnandam contra homines impios, eosque frangendos armis aut conciliandos Ecclesiae, tum fideles sibi beneficiis devincendos, pluribus exaratis Diplomatibus, dedit ¹.

Cum etiam plures archiepiscopi, episcopi, abbates, canonici, monachi ac sacerdotes defendendi Evangelii incitati pio studio, postquam jam ante soluto Constantiensi Concilio Joannes Dominicus fil. S. Sixti cardinalis legatus ad haereticos divino verbo ad pietatem traducendos missus fuisset, nec mitiora valuissent remedia, imo in deterius ii essent mutati et Christi Domini ac beatissimae Virginis, aliorumque sanctorum imagines abolere non vererentur, ac viros pios igne occiderent, ad tantum vindicandum scelus, accepto crucis symbolo una cum Sigismundo rege ; coissent ad arma ac magnas haereticorum edidissent strages, urbesque et oppida impiorum una cum civibus ac templis et monasteriis inflammassent incendissentque ; post quae divinis peragendis non abstinuissent, subiissentque deinde animos aliqua religio, num se Ecclesiasticis censuris irreluissent, Pontifex ², pio eorum commendato studio, ipsos ab omni contracta piaculi suspitione absolvit, hortatusque est, ut susceptam expeditionem urgerent, unde alii eorum exemplo praefectorum periculis intrepide sese pro Catholica religione offerrent.

17. — Ad futurum rei memoriam.

« Dudum (quod dolenter referimus), sentientes in regno Bohemiae et nonnullis partibus illi conlignis vel subjectis pravitatem haereticam adeo exerevisse quod, nisi provideretur celeriter, orthodoxis de fidei exterminatione poterat non immerito formidari, bonae memoriae Joannem fil. S. Sixti presbyterum cardinalem A. S. L. tan-

¹ Coel. I, v. h. st. IFRS. L. — Lib. IV, Ep. con. p. 2 ad 11 et p. 56 ad 100. — ² Lib. III, Ep. con. p. 331.

quam pacis angelum, nonnullosque prelatos et personas idoneas, quorum honesta conversatio exemplum tribueret puritatis, et erudita labia doctrinam funderent salutarem, ut sacro illorum ministerio partes illæ ab hujusmodi contagiis purgarentur, ad regnum et partes misimus prælibatas : et cum regni et partium ipsarum hæretici legatum et personas hujusmodi nedum admittere, sed audire penitus recusarent, et quamplura Ecclesias, monasteria et alia loca sacra fidelium, calicibus, missalibus, ornatibus, paramentis, et aliis ad divinum cultum necessariis, necnon jocalibus et aliis rebus omnibus mobilibus et immobilibus spoliassent : necnon figuras et imagines Jesu Christi beatæque Virginis gloriosæ et aliorum sanctorum destruxissent, illasque ac Ecclesias, monasteria et alia loca hujusmodi cum ipsorum prelati et personis Ecclesiasticis utriusque sexus inhumaniter ignis incendio concremassent, et penitus devastassent, quoscumque etiam fidem Catholicam profitentes necando et diris martyriis affligendo ; nos tantam Christi injuriam et blasphemiam, ac fidelium stragem sustinere, prout nec debebamus, ulterius non valentes, charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Romanorum regem illustrem, ac venerabiles fratres archiepiscopos et episcopos, ac dilectos filios abbates, aliosque Ecclesiarum et monasteriorum prelatos, presbyteros et clericos, ac personas Ecclesiasticas sæculares et regulares cujuscumque status, gradus seu conditionis, aut in quibuscumque ordinibus constituti fuerint, cæterosque Christi fideles universos tam nobiles quam plebeios per Bohemiam, Germaniam et alias ubilibet constitutos monendos duximus et hortandos, eis nihilominus in remissionem peccaminum injungendo, ut, signo vivificæ crucis assumpto, contra hæreticos ipsos ad Christi vindicandam injuriam tantamque exstirpandam hæresim in illius nomine, qui fortium artus superat et infirmos robore potenter accingit, viriliter et potenter insurgent.

« Cum itaque propterea nonnulli ex archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prelati, canonicis, presbyteris et clericis, cæterisque Ecclesiasticis sæcularibus et regularibus personis et fidelibus hujusmodi postquam hæreticos ipsos, ut, pravitatis hujusmodi tenebris derelictis, ad observantiam redirent fidei orthodoxæ, charitative monuerant fuerantque instantia non modica exhortati, contra illos in eorum perditionem fortius invalescentes et redire ad unitatem Ecclesiæ non curantes, prælia quamplura commiserint, in quibus infinita ex ipsis hæreticis etiam prelati, presbyteri et clerici, etiam in dignitate constituti, cadavera ceciderunt, nonnullaque oppida, villas et loca ipsorum hæreticorum vi et non sine magna ipsorum fidelium cæde, capta, ignis incendio cum habitantibus in eis ac

Ecclesiis et monasteriis aliisque locis sacris et personis Ecclesiasticis concremarint funditusque everterint, nonnulla etiam alia ad ipsorum hæreticorum perditionem committendo ; et successive, nulla super juris canonica dispensatione obtenta, divina officia, non tamen in contemptum clavium, celebrarunt et alias immiscuerunt se eisdem ; timeantque propterea archiepiscopi, episcopi, abbates, prelati, presbyteri et clerici, aliæque tam sæculares quam regulares personæ Ecclesiasticæ, necnon alii forsitan in majoribus quam superius expressis dignitatibus constituti excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias et penas alias, ac irregularitatis maculam, necnon privationem Ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, personatum, canonicatum et præbendarum, et aliorum beneficiorum suorum et officiorum Ecclesiasticorum, necnon privilegiorum, immunitatum et exemptionum obtentorum privationem, et obtentorum inhabilitatem forsitan incurrisse ; nos, qui conservationem et augmentum hujusmodi fidei præ cæteris exoptamus, et ad quorumcumque in ipsius fidei depressionem quacumque malignitate insurgentium iniqua prosternenda conamina eo vehementius anhelamus, quo illos in animarum stragem cognoscimus adspirare ; ac archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, prelatorum, presbyterorum, clericorum tam sæcularium quam regularium, etiam in majoribus quam superius expressis dignitatibus constitutorum, personarum et fidelium hujusmodi indemnitati et quieti eo cautius providere volentes, quo ipsi promptius et violatores et eorum pares hujusmodi fidei reprimant et confundant, ac se hostias offerant Deo vivo, motu proprio, non ad alicujus super hoc nobis oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et certo proposito archiepiscopos, episcopos, abbates, prelatos, presbyteros, clericos sæculares et regulares quoscumque, tam de dicto regno quam terris et dominiis eidem suppositis, quam aliis undecumque fuerint, cujuscumque conditionis, ordinis existant, quibuscumque nominibus censeantur, etiam in majoribus quam superius expressis dignitatibus constitutos, præmissorum vel alicujus eorum occasione excommunicationis, suspensionis aut interdicti censuras, sententias seu penas a jure vel ab homine in talia perpetrantes inflictas, aut inhabilitatis seu infamiae notam, vel irregularitatis maculam, seu privationem Ecclesiarum, monasteriorum aut canonicatum, et præbendarum seu dignitatum, honorum, civilitatum et officiorum ac feudorum tam Ecclesiasticorum quam temporalium, necnon privilegiorum et immunitatum, et exemptionum hujusmodi privationem seu inhabilitatem nullatenus incurrisse, illisque minime privari posse ; quodque personæ Ecclesiasticæ hujus-

modi in susceptis ordinibus ministrare, alii etiam ex nunc vel in posterum ad militiam clericalem adscribi cupientes, seu alias non promoti, ad omnes etiam sacros ordines promoveri, ac missas et alia divina officia celebrare et aliter se illis immiscere, et fideles hujusmodi dignitatibus, civitatibus, officiis, feudis, immunitatibus et libertatibus hujusmodi uti et gaudere libere valeant, ipsosque archiepiscopos, episcopos, abbates, prelatos et personas Ecclesiasticas supradictas, saeculares et regulares quoscunque etiam in patriarchali dignitate constitutos, alias ad ea, quae obtinent relinenda et alia obtinenda, si eis alias canonice conferantur vel assumantur seu eligantur vel promoveantur ad illa, etiamsi metropolitanae et cathedrales vel superiores, aut monasteria, prioratus etiam conventuales, canonicatus et praebendae, aut dignitates personatus vel officia, parochiales Ecclesiae et beneficia cum cura vel sine cura quaecunque et qualiacunque fuerint, quae presentibus haberi volumus pro expresso, et dignitates hujusmodi in cathedralibus majores post pontificales, seu in collegiatis Ecclesiis principales fuerint, et ad eas consueverint, qui per electionem assumi, et fideles hujusmodi ad dignitates, honores et officia temporalia, ac feuda, exemptiones, libertates et immunitates hujusmodi habiles et capaces existere.

« Et licet, illo feliciter concedente, qui neminem vult perire, pars dicti regni ad fidem orthodoxam et Catholicam sit reducta, tamen adhuc in nonnullis partibus eidem haeretici tanquam reptilia venenosa concepta iniquitatis virus evomentes, ad captivandas insipientium animas omni astutia elaborant: et quia morbus iste serpit ut cancer, et diem ex mora temporis convalescente majora potest pericula suscitare, tam archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prelatibus etiam in majoribus dignitatibus constitutis, parochialium Ecclesiarum rectoribus, presbyteris, clericis secularibus et regularibus, quibuscumque nominibus censeantur, quae similiter hic pro expressis haberi volumus, personis et fidelibus praebitis, quam aliis etiam in similibus vel majoribus dignitatibus Ecclesiasticis vel mundanis constitutis, ut de caetero ad extirpationem hujusmodi haeticorum, ac defensionem et conservationem Catholicae fidei interesse et armata manu pugnare in futurum valeant, concedentes eos censuras, sententias, seu notam aut maculam, vel privationem seu inhabilitatem hujusmodi nullatenus incurrere, etc. Dat. apud S. Petrum id. Feb., Pontificat. nostri anno v ».

18. *Ad reprimendos Bohemorum impetus, solenne colloquium indicitur Nurembergae, ad quod Martinus invitat Sigismundum.* Annuisse in Bohemiam Sigismundum regem extremo superiori anno exercitum suum vidimus,

quo quidem succinctus plura oppida vi cepit. Cuiusmodi ad deditionem perpulit¹; sed eandem postea, imminente Zischla, exussit sequae in fugam dedit, in qua plures viros nobiles atque impedimenta amisit. Accepta est etiam fortuito casu alia ad Iglaviam clides: cum enim Pipo Florentinus quindecim equitum millia duceret per stagna gelu concreta, tanto pondere pressa glacies rupta est, unde plures homines et equi aquis mersi sunt. Adit auctor eo clariorem fuisse Zischlae victoriam, quo ipse jam caecus exercitum duxisset, paulo enim ante dum castrum, cui Rabi nomen erat, oppugnaret, oculum perdidit, altero longe ante amisso, superstite Wenceslao; quo successu insolescens in Catholicos omniaque sacra est debacchatus, tantoque fastu intumuit, ut suorum etiam procerum iras in se accenderet. Joannes pariter apostata Praemonstratensis novae civitatis Pragensis concionator, cum eloquentia sua plebis animos quo vellet versaret, invisus erat senatui, qui illum non ferendum ratus una cum novem scelerum sociis vocatum in praetorium civitatis, tanquam de publica re deliberandum foret, obtruncarunt². Sed dum incauti ministri aqua sanguinem eluunt, ille per aquaeductum in forum erupit, quo sanguine viso efflerata plebs, conflata seditione, undecim primarios interfecit. Muliercula vero ab eo angelo salame jandiu delusa, nocte ipsius abeissum caput, tanquam martyris aromatis conditum per templa urbis utulatu temineo circumtulit.

In adversis haece casibus voluntatem suam accomodavit Pontifex divinae providentiae, utque rabidos haeticos Bohemos numero obrueret, Prussiae et Livoniae equites³ Rigensemque archiepiscopum ac suffraganeos presutes, ut vires conjungerent in impios est cohortatus: tum Albertum⁴ Austriae ac Ludovicum⁵ Bavariae duces ad sacram militiam se accingere jussit. Incitati etiam ad luendam armis religionem principes electores, ex quibus Coloniensem, Moguntinum et Treverensem archiepiscopos crucis signo insignitos, refert Thomas Walsinghamus⁶. Ad solenne porro colloquium Nurembergam convenere septemviri pro expediendis bellicis in haeticos consiliis⁷, quibus caeteris Sigismundus Romanorum, Hungariae ac Bohemiae rex, tum Branda cardinalis A. S. L. interfuere, extantque Apostolicae litterae⁸ ad Sigismundum datae cum ii celebrandi forent.

« Ad regem Romanorum.

19. « Quamvis non dubitemus serenitatem tuam sua sponte inflammata esse ad Bohemiae haeresim extinguendam et ad illud sanctum opus, quod praecipue tuum est munus, amplioribus exhortationibus non egere, tamen cum